2022-0-09100-22-0307-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Fideicomiso núm. 1936, denominado Fondo Nacional de Infraestructura 
(FONADIN), por un monto de 888,833.28 pesos (ochocientos ochenta y ocho mil 
ochocientos treinta y tres pesos 28/100 M.N.), por el pago en exceso realizado, más el 
Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de 
su recuperación o reintegro, con cargo en el contrato de obra pública a precios unitarios y 
tiempo determinado núm.

[...]

denominado Fondo Nacional de Infraestructura (FONADIN), y que fue autorizada por la 
residencia de obra y avalada por la supervisión externa, en el concepto no previsto en el 
catálogo original núm.  P.U.E. 1176, "Retroceso del sistema de autocimbra C-60 viaducto 
4...", con un precio unitario de 15,855.48 pesos (quince mil ochocientos cincuenta y cinco 
pesos 48/100 M.N.) por metro, debido a que se observó que, en la matriz de dicho 
concepto, se incluyeron los insumos EQCAT-017, "grúa hidráulica Groove 250 ton mod. GMK 
52" y EQDI0087, "Retroexcavadora CAT 416", sin acreditar su utilización, ya que en los 
reportes fotográficos incluidos en los generadores no aparece la maquinaria mencionada, 
por lo que, al recalcular el precio unitario sin considerar dichos insumos resulta un precio 
unitario de 13,749.24 pesos (trece mil setecientos cuarenta y nueve pesos 29/100 M.N.), 
por metro obteniendo una diferencia de 2,106.24 pesos (dos mil ciento y seis pesos 24/100 
M.N.), por metro que multiplicados por los 422.0 metros pagados, resulta el monto 
observado. Lo anterior se realizó en incumplimiento del Reglamento de la Ley de Obras 
Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, artículos 113, fracciones I y VI;

[...]

2022-0-09100-22-0307-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Fideicomiso núm. 1936, denominado Fondo Nacional de Infraestructura 
(FONADIN), por un monto de 77,756,924.72 pesos (setenta y siete millones setecientos 
cincuenta y seis mil novecientos veinticuatro pesos 72/100 M.N.), por los pagos en exceso 
realizados, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de 
su pago hasta la de su recuperación o reintegro, con cargo en el contrato obra pública a 

precios unitarios y tiempo determinado núm.

[...]

2022-0-09100-22-0307-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Fideicomiso núm. 1936, denominado Fondo Nacional de Infraestructura 
(FONADIN), por un monto de 2,822,119.95 pesos (dos millones ochocientos veintidós mil 
ciento diecinueve pesos 95/100 M.N.), por los pagos en exceso realizados, más el Impuesto 
al Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su 
recuperación o reintegro, con cargo en el contrato de servicios relacionados con la obra 
pública a precios unitarios y tiempo determinado núm.

[...]

2022-0-09100-22-0307-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio del Fideicomiso núm. 1936, denominado Fondo Nacional de Infraestructura 
(FONADIN), por un monto de 30,761,909.78 pesos (treinta millones setecientos sesenta y un 
mil novecientos nueve pesos 78/100 M.N.), por los pagos en exceso realizados, más el 
Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de 
su recuperación o reintegro, con cargo en el contrato de servicios relacionados con la obra 
pública a precios unitarios y tiempo determinado núm.